Página 1 de 5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
CAMPUS DE SANTANA DO ARAGUAIA

INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA - IEA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO – 26/10/2021

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze 1

horas e trinta e sete minutos, foi realizada a Reunião Ordinária da Congregação do Instituto 2

de Engenharia do Araguaia (IEA), da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará 3

(Unifesspa), por videoconferência, na plataforma Serviço de Conferência Web da Rede 4

Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP). A reunião contou com a presença dos seguintes 5

representantes docentes: Dr. Carlos Maviael de Carvalho (Diretor-Geral e presidente da 6

sessão), Dr. Tarciso Binoti Simas (Diretor-Adjunto), Drª. Cristiane Johann Evangelista, Dr. 7

Dilson Henrique Ramos Evangelista, Dra. Eliane Pereira, Dr. Leandro Gracioso de Almeida 8

e Silva, Dr. Luis Ismael Asmat Lopez, Dr. Manolo Rodriguez Heredia, Dr. Roberto Bernardo 9

da Silva, Dr. Reinaldo Feio Lima, Me. Andre Margalho Daltro; Ma. Andréa Nazaré Barata 10

de Araújo, Me. Hamilton Damasceno Costa, Ma. Karoline Borges, Ma. Karliane Massari 11

Fonseca, Me. Leonardo Carlos Barbosa, Ma. Marcela Marçal Maciel Monteiro, Prof. Me. 12

Marcus Vinícius Pereira de Freitas, Me. Mateus Gonçalves Oliveira, e Ma. Suanne Honorina 13

Martins dos Santos; dos representantes técnicos administrativos em educação: Emisvaldo 14

Pereira da Silva, Luana Ferreira Nunes da Silva e Raniere de Aguiar Gonçalves; do 15

representante discente: Fernando Eduardo de Souza Marino; Participaram também da 16

reunião os docentes : Drª Cecília Orellana Castro e Dr.Vinicius Borges Moura de Aquino  e 17

também assistiram os técnicos administrativos: Deodete Maria das Neves Schmitt, Lisnéa 18

de Oliveira Gomes e Vanusa Carneiro de Abreu Silva, que secretariou a reunião. Os pontos 19
de pauta desta reunião foram: 1) Aprovação de relatórios parciais de projetos: 1.1) 20

Aprovação do relatório parcial do projeto intitulado "Formação continuada para professores 21

dos Anos Finais do Ensino Fundamental no contexto do uso de tecnologias digitais como 22

aliadas no ensino de matemática", aprovado pelo Programa de Apoio a Projetos de 23

Intervenção Metodológica - Papim 2020 EDITAL nº 16/2020/PROEG e coordenado pelo 24

docente Manolo Rodriguez Heredia;1.2) Aprovação do relatório parcial do projeto intitulado 25

"Laboratório Virtual de Ensino e Aprendizagem de Ciências e Matemática", aprovado no 26

Edital Prolab 04/2020, coordenado pela docente Cecília Orellana Castro.2) Designação de 27

representante do IEA para atuar como suplente no Consepe e no Consun; 3) 28

Aprovação de prorrogação de projetos:3.1) Solicitar a prorrogação por mais três meses  29

(dezembro de 2021, janeiro e fevereiro de 2022) da PORTARIA Nº  151/2020 do IEA que 30

aprova o projeto: "Formação continuada para professores dos Anos Finais do Ensino 31

Fundamental no contexto do uso de tecnologias digitais como aliadas no ensino de 32

matemática", aprovado pelo Programa de Apoio a Projetos de Intervenção Metodológica - 33
Papim 2020 EDITAL nº 16/2020/PROEG;3.2) Solicitar a prorrogação por mais um ano 34

(janeiro 2022 - dezembro 2022) da PORTARIA Nº 0079/2021 do IEA que aprova o projeto: 35

Laboratório Virtual de Ensino e Aprendizagem de Ciências e Matemática, aprovado no 36

Edital Prolab 04/2020, coordenado pela docente Cecília Orellana Castro;4) Aprovação da 37

portaria Ad Referendum nº 0162/2021 que aprovou o aproveitamento de estudos, dos 38

discentes descritos; 5) Aprovação do ingresso do docente Vinícius Borges de Moura 39

Página 2 de 5

Aquino como membro da  Congregação do IEA e do NDE do curso de Engenharia 40

Civil; 6) Aprovação do ingresso da docente Cecília Orellana Castro como membro da 41

Congregação do IEA a partir de outubro de 2021; 7) Aprovação da solicitação de 42

aproveitamento de estudos da discente Ananda da Silva Feitosa, vinculada ao curso 43

de Engenharia Civil; 8) Submissão do projeto intitulado "Caracterização Física e 44

Mecânica de Espécies de Madeira para Uso Estrutural e Correlação com 45

Propriedades Colorimétricas”, coordenado pelo docente Vinícius Borges de Moura 46

Aquino; 9) Alocação de quatro (4) horas semanais para o docente Tarciso Binoti 47

Simas referente ao projeto de monitoria da disciplina de Informática Aplicada à 48

Arquitetura e Urbanismo; 10) Submissão do relatório de atividades do pós-doutorado 49

da docente Cecília Orellana Castro; 11) Aprovação do parecer da avaliação de 50

progressão funcional do professor Dr. Reinaldo Feio Lima; 12) Alocação de carga 51

horária para os docentes que desenvolvem projetos de monitorias- período 2021.2; 52

13) Aprovação da composição da comissão examinadora do Processo Seletivo 53

Simplificado para Contratação de Professor Substituto (Edital Nº 08, de 03 de 54

Setembro de 2021), do curso de Arquitetura e Urbanismo. O presidente da sessão 55

agradeceu a presença de todos e deu início à reunião. Primeiramente, foi votada a 56

solicitação de quebra de interstício para a inclusão dos pontos de pauta, solicitados após 57

às 14h30 do dia 22/10/2021 (48 horas antes da reunião), e tal solicitação foi APROVADA 58

pela maioria dos membros presentes. Em seguida, as discussões resultaram nas seguintes 59

deliberações: 1) Aprovação de relatórios parciais de projetos: os seguintes pontos foram 60

APROVADOS por unanimidade: 1.1) Aprovação do relatório parcial do projeto intitulado 61

"Formação continuada para professores dos Anos Finais do Ensino Fundamental no 62

contexto do uso de tecnologias digitais como aliadas no ensino de matemática", aprovado 63

pelo Programa de Apoio a Projetos de Intervenção Metodológica - Papim 2020 EDITAL nº 64
16/2020/PROEG e coordenado pelo docente Manolo Rodriguez Heredia;1.2) Aprovação do 65

relatório parcial do projeto intitulado "Laboratório Virtual de Ensino e Aprendizagem de 66

Ciências e Matemática", aprovado no Edital Prolab 04/2020, coordenado pela docente 67

Cecília Orellana Castro. 2) Designação de representante do IEA para atuar como 68

suplente no Consepe e no Consun. Após esclarecimentos do Presidente da Sessão, 69

Professora Marcela Marçal Maciel Monteiro se voluntariou a atuar como representante 70

Suplente do IEA no Consepe e no Consun. Posto em votação o ponto foi APROVADO por 71

unanimidade. 3) Aprovação de prorrogação de projetos: Os pontos a seguir foram 72

APROVADOS por unanimidade: 3.1) Solicitar a prorrogação por mais três meses  73

(dezembro de 2021, janeiro e fevereiro de 2022) da PORTARIA Nº  151/2020 do IEA que 74

aprova o projeto: "Formação continuada para professores dos Anos Finais do Ensino 75

Fundamental no contexto do uso de tecnologias digitais como aliadas no ensino de 76

matemática", aprovado pelo Programa de Apoio a Projetos de Intervenção Metodológica - 77

Papim 2020 EDITAL nº 16/2020/PROEG;3.2) Solicitar a prorrogação por mais um ano 78

(janeiro 2022 - dezembro 2022) da PORTARIA Nº 0079/2021 do IEA que aprova o projeto: 79

Laboratório Virtual de Ensino e Aprendizagem de Ciências e Matemática, aprovado no 80
Edital Prolab 04/2020, coordenado pela docente Cecília Orellana Castro; 4) Aprovação da 81

portaria Ad Referendum nº 0162/2021 que aprovou o aproveitamento de estudos, dos 82

discentes descritos, conforme o quadro abaixo: Ponto APROVADO por unanimidade. 83

ARLEN FERNANDES DE SOUSA – MATR. 202144619002

Disciplina
cursada:

Metodologia Científica

Instituição: UFRA

Disciplina a
creditar:

Metodologia da Pesquisa Código: ARQS03101

Página 3 de 5

FERNANDA DIAS SILVA – MATR. 202044619008

Disciplina
cursada:

Metodologia do trabalho científico Instituição: UNIFESSPA

Disciplina a
creditar:

Metodologia da Pesquisa Código: ARQS03101

LUIZ CLÁUDIO DOS SANTOS CORREIA JÚNIOR – MATR. 202144619025

Disciplina
cursada:

Metodologia Científica Instituição: UFT

Disciplina a
creditar:

Metodologia da Pesquisa Código: ARQS03101

PAULA RENATA SOUSA SOARES – MATR. 202144619023

Disciplina
cursada:

Oficina de produção textual e trabalhos
acadêmicos I a IV

Instituição: UNIFESSPA

Disciplina a
creditar:

Metodologia da Pesquisa Código: ARQS03101

NATHÁLIA DE CARVALHO SILVA  – MATR. 202144619026

Disciplina
cursada:

Pensamento científico Instituição: UNOPAR

Disciplina a
creditar:

Metodologia da Pesquisa Código: ARQS03101

 5) Aprovação do ingresso do docente Vinícius Borges de Moura Aquino como 84

membro da  Congregação do IEA e do NDE do curso de Engenharia Civil. Ponto 85

APROVADO por unanimidade. 6) Aprovação do ingresso da docente Cecília Orellana 86

Castro como membro da Congregação do IEA a partir de outubro de 2021. Ponto 87

APROVADO por unanimidade. 7) Aprovação da solicitação de aproveitamento de 88

estudos da discente Ananda da Silva Feitosa, vinculada ao curso de Engenharia 89

Civil.O ponto foi votado e APROVADO por unanimidade. 90

ANANDA DA SILVA FEITOSA – MATR. 202144607002

Disciplina cursada: Introdução à Engenharia Civil

Instituição: Fesar

Disciplina a creditar: Introdução à Engenharia Civil Código: ENGC3076

Disciplina cursada: Metodologia Científica

Instituição: Fesar

Página 4 de 5

Disciplina a creditar: Metodologia Científica e Tecnológica Código: ENGC3074

8) Submissão do projeto intitulado "Caracterização Física e Mecânica de Espécies de 91

Madeira para Uso Estrutural e Correlação com Propriedades Colorimétricas”, 92

coordenado pelo docente Vinícius Borges de Moura Aquino. Após formação da 93

comissão que ficou composta por Professora Karliane Massari Fonseca e Professor Mateus 94

Gonçalves Oliveira como titulares e professora  Marcela Marçal Maciel Monteiro como 95
suplente, o. ponto foi votado e APROVADO por unanimidade. 9) Alocação de quatro (4) 96

horas semanais para o docente Tarciso Binoti Simas referente ao projeto de 97

monitoria da disciplina de Informática Aplicada à Arquitetura e Urbanismo. Ponto 98

APROVADO por unanimidade. 10) Submissão do relatório de atividades do pós-99

doutorado da docente Cecília Orellana Castro. Ponto APROVADO pela maioria dos 100

membros com duas abstenções.  11) Aprovação do parecer da avaliação de progressão 101

funcional do professor Dr. Reinaldo Feio Lima. Ponto APROVADO por unanimidade.12) 102

Alocação de carga horária para os docentes que desenvolvem projetos de 103

monitorias- período 2021.2, conforme tabela abaixo: O ponto foi votado e APROVADO 104

por unanimidade. 105

ALOCAÇÃO DECARGA HORÁRIA DOS PROJETOS DEMONITORIA GERAL ELABORATÓRIO -
PERÍODO 2021.2

MONITORIA GERAL

N. COORDENADOR
(A) DISCIPLINA

CRÉDITO BOLSISTA VOLUNTÁRIO PORTARIA

1

Me. Helves
Belmiro da
Silveira

Matemática
Básica III

4 1 0 4

2 Dra. Cecilia
Orellana Castro

Fundamentos
de Geometria

Plana

4 1 0 4

3

Me. Perícles
Crisiron Pontes Cálculo III 4 1 0 4

MONITORIA
DELABORATÓRIO

4
Dra. Cristiane
Johann Evangelista

Estágio Supervisionado IV 6 1 0 6

 13) Aprovação da composição da comissão examinadora do Processo Seletivo 106

Simplificado para Contratação de Professor Substituto (Edital Nº 08, de 03 de 107

Setembro de 2021), do curso de Arquitetura e Urbanismo. Ponto APROVADO por 108

unanimidade conforme tabela abaixo: 109

COMISSÃO EXAMINADORA – ARQUITETURA E URBANISMO

Função Nome Completo – Matrícula – Instituto – e-mail Titulação

Página 5 de 5

Membro
1

Marcela Marçal Maciel Monteiro – 3139260 (IEA) –
marcela.monteiro@unifesspa.edu.br

Mestre

Membro
2

Lygia Maria Policarpio Ferreira – 2401597 (IGE)
–  lpolicarpio@unifesspa.edu.br

Doutora

Membro
3

Antonio Carlos Santos do Nascimento Passos de
Oliveira – 1891706 (IGE) –

profnascimento@unifesspa.edu.br
Doutor

Suplente
Tarciso Binoti Simas – 1224440 (IEA) –

tarciso@unifesspa.edu.br
Doutor

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas e vinte e nove minutos, 110

da qual, para constar, e, para produzir os devidos efeitos, eu, Vanusa Carneiro de Abreu, 111

na qualidade de Secretária da Reunião, lavrei a presente ata, que, após aprovada, será 112

assinada digitalmente por mim e por todos os membros presentes, salvo o representante 113

discente Fernando Eduardo de Souza Marino, que devido a limitações do Sistema Integrado 114

de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC), assinará fisicamente, após o retorno 115

das atividades presenciais no IEA.  116

mailto:marcela.monteiro@unifesspa.edu.br
mailto:lpolicarpio@unifesspa.edu.br
mailto:profnascimento@unifesspa.edu.br
mailto:tarciso@unifesspa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/10/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 1245/2021 - IEA (11.77)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 15:31 )
REINALDO FEIO LIMA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2242175

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 09:40 )
MANOLO RODRIGUEZ HEREDIA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2384248

(Assinado digitalmente em 10/11/2021 17:39 )
EMISVALDO PEREIRA DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

3031251

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 15:42 )
RANIERE DE AGUIAR GONCALVES

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

1297525

(Assinado digitalmente em 04/11/2021 08:44 )
LUIS ISMAEL ASMAT LOPEZ

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3056415

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 18:42 )
ELIANE PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1326326

(Assinado digitalmente em 12/11/2021 10:40 )
VANUSA CARNEIRO DE ABREU

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

3067114

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 16:03 )
LUANA FERREIRA NUNES SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

1030268

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 15:49 )
KAROLINE BORGES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1217875

(Assinado digitalmente em 11/11/2021 13:34 )
CRISTIANE JOHANN EVANGELISTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1887362

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 16:29 )
ANDRE MARGALHO DALTRO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3137972

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 04:55 )
CARLOS MAVIAEL DE CARVALHO

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

3136670

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 17:14 )
LEONARDO CARLOS BARBOSA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1166237

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 23:11 )
MARCUS VINICIUS PEREIRA DE FREITAS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1056378

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 10:42 )
MATEUS GONCALVES DE OLIVEIRA

DIRETOR DE FACULDADE

3137910

(Assinado digitalmente em 11/11/2021 16:31 )
SUANNE HONORINA MARTINS DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3137944

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 16:03 )
TARCISO BINOTI SIMAS

DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO

1224440

(Assinado digitalmente em 04/11/2021 14:00 )
ANDREA NAZARE BARATA DE ARAUJO

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO

3139993

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 15:54 )
MARCELA MARCAL MACIEL MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3139260

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 17:56 )
DILSON HENRIQUE RAMOS EVANGELISTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1728600

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 16:19 )
HAMILTON DAMASCENO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3160486

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 15:36 )
KARLIANE MASSARI FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3160457

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 16:59 )
LEANDRO GRACIOSO DE ALMEIDA E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3160568

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 15:50 )
ROBERTO BERNARDO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3161753

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1245 2021 ATA DE REUNIÃO 03/11/2021

09d304e17b

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf